CONSIDERANDO que o TRE/RN remanejou 1.043 urnas eletrônicas para os Regionais da Bahia e Espírito 
Santo em consequência da descontinuação dos modelos de urnas 2006 e 2008, conforme determinação do 
TSE.

CONSIDERANDO que, após o remanejamento de urnas determinado pelo TSE, o  parque ficou reduzido a 7.677 
(sete mil seiscentos e setenta e sete) urnas, insuficiente para atender à demanda de 7.928 (sete mil novecentos 
e vinte e oito) urnas para as Mesas Receptoras de Votos (MRV) e mais um percentual de urnas para as 
contingências e reserva, restando evidente a necessidade de redução em torno de 1.500 (mil e quinhentas) 
seções para que haja eleição com urnas eletrônicas no Rio Grande do Norte. 

CONSIDERANDO que os Juízes Eleitorais deverão publicar, de 18 de agosto a 16 de setembro, as nomeações 
dos membros das respectivas Mesas Receptoras de Votos, necessitando, para isso, que as eventuais